
資料１

Ⅰ　調査方法等
　　１．本調査は，日本私立学校振興・共済事業団よりデータの提供を受け，私立大学等の昼間部における
　　　　初年度学生納付金についてまとめたものである。
　　２．初年度学生納付金平均額の算定に当たっては，平成２０年度入学定員を用いて加重平均している。
　　３．計数は端数処理によっているため，合計において一致しない場合がある。

Ⅱ　調査結果（授業料、入学料及び施設設備費の状況）

　   １．私立大学学部
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

文科系学部 734,052 258,700 155,995 1,148,747 1.1
理科系学部 1,037,073 275,548 191,552 1,504,173 2.3
医歯系学部 3,034,564 967,445 1,076,880 5,078,889 0.1
その他学部 932,294 282,211 252,918 1,467,423 0.3
全　平　均 848,178 273,602 187,281 1,309,061 0.8

（参考）平均額の推移
授 業 料 増 減 率 入 学 料 増 減 率 施設設備費 増 減 率 合 計 増 減 率

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

平成16年度 817,952 1.3 279,794 △ 1.2 204,448 1.0 1,302,194 0.7
平成17年度 830,583 1.5 280,033 0.1 195,340 △ 4.5 1,305,956 0.3
平成18年度 836,297 0.7 277,262 △ 1.0 194,761 △ 0.3 1,308,320 0.2
平成19年度 834,751 △ 0.2 273,564 △ 1.3 190,410 △ 2.2 1,298,726 △ 0.7
平成20年度 848,178 1.6 273,602 0.0 187,281 △ 1.6 1,309,061 0.8

２．私立大学短期大学部・私立短期大学
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

全　平　均 687,240 254,949 187,570 1,129,759 1.7

（参考）平均額の推移
授 業 料 増 減 率 入 学 料 増 減 率 施設設備費 増 減 率 合 計 増 減 率

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

平成16年度 665,247 △ 0.0 261,110 △ 1.1 198,444 0.6 1,124,801 △ 0.2
17 677,662 1.9 259,866 △ 0.5 195,240 △ 1.6 1,132,768 0.7
18 677,136 △ 0.1 260,235 0.1 191,888 △ 1.7 1,129,258 △ 0.3
19 672,490 △ 0.7 253,116 △ 2.7 185,564 △ 3.3 1,111,170 △ 1.6
20 687,240 2.2 254,949 0.7 187,570 1.1 1,129,759 1.7

３．私立高等専門学校
区 分 授 業 料 入 学 料 施設設備費 合 計 増 減 率

円 円 円 円 ％

全　平　均 371,832 164,421 104,021 640,274 2.5
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Ⅲ　私立大学の初年度学生納付金，消費者物価指数等の推移

消 費 者 物 価 指 数

平 均 額 対 前 年 度 増 減 率 平 均 額 対 前 年 度 増 減 率 対 前 年 度 増 減 率 人 事 院 勧 告 実 施

円 ％ 円 ％ ％ ％ ％

平成16年度 1,302,194 0.7 1,124,801 △ 0.2 0.0 勧告なし -
17 1,305,956 0.3 1,132,768 0.7 △ 0.3 △ 0.4 △ 0.1
18 1,308,320 0.2 1,129,258 △ 0.3 0.3 勧告なし -
19 1,298,726 △ 0.7 1,111,170 △ 1.6 0.0 0.4 0.7
20 1,309,061 0.8 1,129,759 1.7 1.4 勧告なし -

　　※調査方法
　　　学部（学科）内で入試区分ごとに学生納付金に差異がある場合には，入試区分ごとに学生納付金に差異が
　　あるごとに調査票に記入。これを文部科学省において入学定員を用いて加重平均。

(注)消費者物価指数は，総務省情報統計局「消費者物価指数年報」による。

学生納付金（大学学部） 学生納付金（短大） 国 家 公 務 員 の 給 与 改 善



平成２０年度私立大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）

調査校： ５６０大学

（昼間部） ※（ ）内は対前年度増減率

（単位：円）

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
737,372 747,997 267,124 266,979 173,427 170,101 1,177,924 1,185,077

(1.4%) (△0.1%) (△1.9%) (0.6%)
669,991 671,239 265,243 268,627 185,792 186,563 1,121,026 1,126,430

(0.2%) (1.3%) (0.4%) (0.5%)
718,573 739,424 243,803 230,693 178,425 161,337 1,140,801 1,131,454

(2.9%) (△5.4%) (△9.6%) (△0.8%)
704,071 725,028 252,853 255,219 149,569 146,522 1,106,493 1,126,769

(3.0%) (0.9%) (△2.0%) (1.8%)
717,587 734,052 257,974 258,700 160,291 155,995 1,135,852 1,148,747

(2.3%) (0.3%) (△2.7%) (1.1%)
948,749 974,019 256,629 259,293 170,698 167,194 1,376,076 1,400,505

(2.7%) (1.0%) (△2.1%) (1.8%)
1,417,806 1,489,076 378,815 372,886 328,687 314,525 2,125,308 2,176,488

(5.0%) (△1.6%) (△4.3%) (2.4%)
905,025 886,161 260,373 261,622 196,307 200,495 1,361,705 1,348,277

(△2.1%) (0.5%) (2.1%) (△1.0%)
1,003,358 1,037,073 272,699 275,548 194,009 191,552 1,470,066 1,504,173

(3.4%) (1.0%) (△1.3%) (2.3%)
2,728,830 2,691,652 1,263,262 1,248,382 1,172,003 1,209,550 5,164,096 5,149,584

(△1.4%) (△1.2%) (3.2%) (△0.3%)
3,438,596 3,473,485 607,850 607,850 907,065 907,065 4,953,511 4,988,400

(1.0%) (0.0%) (0.0%) (0.7%)
3,034,291 3,034,564 981,194 967,445 1,057,982 1,076,880 5,073,467 5,078,889

(0.0%) (△1.4%) (1.8%) (0.1%)
752,024 764,196 265,394 264,702 195,880 214,670 1,213,298 1,243,568

(1.6%) (△0.3%) (9.6%) (2.5%)
1,109,567 1,125,739 276,235 275,855 312,239 306,461 1,698,041 1,708,055

(1.5%) (△0.1%) (△1.9%) (0.6%)
777,174 771,465 282,975 282,816 229,916 234,885 1,290,065 1,289,167

(△0.7%) (△0.1%) (2.2%) (△0.1%)
979,794 967,173 316,193 301,862 251,305 247,959 1,547,292 1,516,994

(△1.3%) (△4.5%) (△1.3%) (△2.0%)
927,959 932,294 285,597 282,211 250,204 252,918 1,463,760 1,467,423

(0.5%) (△1.2%) (1.1%) (0.3%)
834,751 848,178 273,564 273,602 190,410 187,281 1,298,726 1,309,061

(1.6%) (0.0%) (△1.6%) (0.8%)
※医学部保健学科は「医」区分に含まず，「保健」区分に含める。

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
14,798 15,253 66,165 67,182 1,258,887 1,267,513

(3.1%) (1.5%) (0.7%)
3,298 5,174 14,511 17,674 1,138,836 1,149,277

(56.9%) (21.8%) (0.9%)
26,296 15,758 80,910 81,439 1,248,007 1,228,652

(△40.1%) (0.7%) (△1.6%)
9,611 10,853 56,502 59,182 1,172,606 1,196,804

(12.9%) (4.7%) (2.1%)
12,411 12,675 61,321 62,940 1,209,584 1,224,361

(2.1%) (2.6%) (1.2%)
74,692 78,293 58,862 64,024 1,509,629 1,542,822

(4.8%) (8.8%) (2.2%)
41,390 45,966 129,392 101,990 2,296,090 2,324,444

(11.1%) (△21.2%) (1.2%)
102,715 116,125 77,939 63,106 1,542,358 1,527,508

(13.1%) (△19.0%) (△1.0%)
73,853 77,832 70,201 69,273 1,614,120 1,651,279

(5.4%) (△1.3%) (2.3%)
331,334 305,315 2,903,064 2,866,712 8,398,494 8,321,612

(△7.9%) (△1.3%) (△0.9%)
130,262 130,262 4,557,567 4,418,011 9,641,340 9,536,674

(0.0%) (△3.1%) (△1.1%)
244,799 228,537 3,615,109 3,547,112 8,933,375 8,854,538

(△6.6%) (△1.9%) (△0.9%)
43,606 47,401 94,106 80,469 1,351,010 1,371,439

(8.7%) (△14.5%) (1.5%)
44,941 46,776 79,449 75,901 1,822,431 1,830,732

(4.1%) (△4.5%) (0.5%)
54,673 56,469 91,089 91,619 1,435,827 1,437,255

(3.3%) (0.6%) (0.1%)
154,939 148,316 50,001 54,440 1,752,232 1,719,750

(△4.3%) (8.9%) (△1.9%)
78,458 82,624 76,284 71,429 1,618,501 1,621,477

(5.3%) (△6.4%) (0.2%)
37,189 37,744 108,171 106,270 1,444,086 1,453,075

(1.5%) (△1.8%) (0.6%)
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調査校： ３５７校
（昼間部）

（単位：円）

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
689,860 695,718 254,763 251,102 169,103 164,367 1,113,726 1,111,187

(0.8%) (△1.4%) (△2.8%) (△0.2%)
653,380 672,547 242,398 248,523 224,149 224,804 1,119,927 1,145,873

(2.9%) (2.5%) (0.3%) (2.3%)
605,615 729,215 213,000 234,065 216,314 236,926 1,034,929 1,200,206

(20.4%) (9.9%) (9.5%) (16.0%)
773,071 804,516 221,688 218,221 205,861 199,833 1,200,620 1,222,571

(4.1%) (△1.6%) (△2.9%) (1.8%)
640,923 649,891 254,680 256,845 175,525 175,989 1,071,127 1,082,725

(1.4%) (0.9%) (0.3%) (1.1%)
676,605 690,822 262,644 261,561 174,003 174,878 1,113,252 1,127,261

(2.1%) (△0.4%) (0.5%) (1.3%)
850,700 816,858 262,472 260,990 262,544 259,233 1,375,716 1,337,082

(△4.0%) (△0.6%) (△1.3%) (△2.8%)
755,491 750,677 267,273 263,710 97,164 108,774 1,119,927 1,123,161

(△0.6%) (△1.3%) (11.9%) (0.3%)
585,337 642,027 234,762 258,372 176,758 207,648 996,856 1,108,047

(9.7%) (10.1%) (17.5%) (11.2%)
672,490 687,240 253,116 254,949 185,564 187,570 1,111,170 1,129,759

(2.2%) (0.7%) (1.1%) (1.7%)

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
20,645 12,425 90,051 94,940 1,224,422 1,218,551

(△39.8%) (5.4%) (△0.5%)
37,087 41,653 48,820 54,595 1,205,834 1,242,121

(12.3%) (11.8%) (3.0%)
140,577 145,023 41,585 16,074 1,217,091 1,361,303

(3.2%) (△61.3%) (11.8%)
64,106 29,119 12,796 12,724 1,277,521 1,264,413

(△54.6%) (△0.6%) (△1.0%)
50,978 40,618 97,053 102,893 1,219,158 1,226,236

(△20.3%) (6.0%) (0.6%)
68,476 66,468 95,885 98,772 1,277,612 1,292,502

(△2.9%) (3.0%) (1.2%)
52,021 51,666 113,575 114,263 1,541,312 1,503,011

(△0.7%) (0.6%) (△2.5%)
17,818 17,419 137,091 133,548 1,274,836 1,274,129

(△2.2%) (△2.6%) (△0.1%)
37,878 34,575 100,371 120,020 1,135,105 1,262,641

(△8.7%) (19.6%) (11.2%)
50,815 45,910 86,197 90,692 1,248,182 1,266,361

(△9.7%) (5.2%) (1.5%)

調査校： ３校

（単位：円）

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
366,909 371,832 161,818 164,421 96,182 104,021 624,909 640,274

(1.3%) (1.6%) (8.2%) (2.5%)

１９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度 １９年度 ２０年度
16,364 17,053 60,364 57,432 701,636 714,758

(4.2%) (△4.9%) (1.9%)
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※（ ）内は対前年度増減率

平成２０年度私立短期大学大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）
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平成２０年度私立高等専門学校入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）
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